Ancor più nettamente distante da Grozio (e confermando di essere, anche per questo verso, l'arminiano più vicino all'influsso sociniano) risultava Courcelles, il cui „Quaternio dissertationum theologicarum adversus Samuelem Maresium“ (1659) riprendeva le tesi di Episcopio, ma ne sottolineava con maggiore energia l'incompatibilità col dogma ortodosso. Anche Courcelles riconosceva un uso legittimo della categoria di soddisfazione, ma era particolarmente puntiglioso nel precisarne la portata: benissimo se con questo termine si intendeva che „Christus Deo Patri plenissime satisfecerit, cum propter salutem nostram *factus est ei obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*“, perché il Padre non poteva aspettarsi un comportamento più aderente alla sua volontà. Ma se invece „per satisfactionem intelligas Christum proprie et absque figura omnium nostrorum peccatorum poenas persolvisse, et Deum id totum quod ipsi debebamus ab illo rigide exegisse, hoc est, ut ignis æterni supplicium apud inferos subiret, dico ejusmodi satisfactionem Scripturæ esse incognitam“ (queste ultime parole sono da rimarcare). Tale nozione non era presente nel Nuovo Testamento e soprattutto era del tutto incompatibile con la nozione di un Dio buono e giusto, in primo luogo perché „justitia Dei non permittebat ei, ut dimissis hominibus nocentibus, quos habebat in sua potestate, Christum puniret, qui plane innocens erat“. Ed a chi – come lo stesso Grozio – sosteneva che fosse lecito che il Cristo si accollasse la pena del peccato in quanto garante (*sponsor*) del debito contratto dagli uomini verso Dio, Courcelles ribatteva che „sponsores ... tantum habent locum in debitis pecuniariis, sed non in poenis corporalibus. Et ratio hujus discriminis est, quia pecunia unius ad alterum transire potest; sed non poena. Cum enim delictum aliquod commissum est, non perinde est quis puniatur; sed oportet ut is ipse qui commisit,

²⁴ Episcopi^{us}, *Opera theologica* (vedi nota 13), I, pp. 407 sg.; cfr. anche la *Confessio sive Declaratio* (vedi nota 11), pp. 28–31.

puniatur; alias justitiæ non satisfit²⁵. Secondo la Scrittura, del resto, Cristo è non „hominum sponsor, sed tantum Testamenti“: egli ci ha promesso la salvezza se adempriamo i suoi comandamenti, ma non ha mai promesso „se pro nobis rebellibus poenas soluturum“. La remissione dei nostri peccati era dunque un atto pienamente gratuito da parte di Dio, ancorché propiziato dal sacrificio del Cristo, mentre non sarebbe più stato tale se il Cristo avesse effettivamente saldato il debito che gli uomini avevano contratto col Padre. A chi poi sosteneva (ancora Grozio tra di essi) che le sofferenze del Cristo, ancorché di breve durata rispetto alle pene eterne che ci saremmo meritati, potessero essere considerate ad esse equivalenti „propter personæ cui contigerunt dignitatem, quæ Deus est“, Courcelles obiettava che

„æquipollentia ista probanda erat expresso aliquo Scripturæ testimonio, cum ratio doceat nullam esse proportionem inter duos aut tres dies, et aeternitatem, neque inter unius hominis, et innumerarum myriadum passionem; nec eam potuerit afferre divina Christi natura, in qua ipsum nihil esse passum constat. Christus ergo non salvavit nos, ferendo poenas quas Deus a nobis jure exigere poterat, sed virtute sacrificii sui corporis, quod mactatum in cruce, redivivus obtulit Deo in sanctuario cælesti. Nam charitas ejus erga nos, et obedientia erga Deum, quæ in eo eluxerunt, tam suavis coram Deo fuerunt odoris, ut propterea nobis omnia peccata; dummodo vere in eum credamus, et vitam ex ejus præscripto instituamus, condonare placuerit²⁶“.

In definitiva, sulla base di una stretta aderenza alle testimonianze scritturali, non risultava appropriato ascrivere al Cristo un qualche merito – intendendo questa espressione nel suo senso effettivo – grazie al quale avrebbe riscattato i nostri peccati, perché „neminem apud Deum posse quicquam mereri. Nam Deus nullius rei indiget, et omnis noster cultus, etiam exquisitissimus, ne minimam quidem ei affert utilitatem²⁷“.

Sulla stessa lunghezza d'onda risultava infine l'esposizione limborchiana della dottrina rimostrante sulla soddisfazione nella „Theologia christiana ad praxin pietatis et promotionem pacis Christianæ unice directa“ del 1686. Come accadeva su altri temi, tuttavia, anche in questo caso era evidente lo sforzo del Limborch di ridurre il più possibile la distanza tra il linguaggio rimostrante e quello tipico di altre tradizioni teologiche, a cominciare da quella anglicana. Limborch confermava infatti l'impostazione strettamente scritturale della teologia rimostrante della redenzione, ma riapriva un qualche spiraglio al lessico penale respinto da Episcopio e da Courcelles.²⁸ Egli presentava la posizione rimostrante come intermedia tra quella calvinista e quella sociniana, rivendicando (contro i sociniani) il fondamento biblico del linguaggio sacrifi-

²⁵ Etienne de Courcelles, *Opera theologica, quorum pars præcipua Institutio Religionis Christianæ*, Amsterdam 1675, p. 824b.

²⁶ Courcelles, *Opera theologica* (vedi nota 25), p. 825b.

²⁷ *Ibid.*

²⁸ Limborch, *Theologia Christiana* (vedi nota 14), pp. 264a–277b.

cale, ma affermando (contro i calvinisti) che esso andasse interpretato sulla base del primato dell'amore di Dio per i peccatori rispetto alla sua ira e alla sua sete di giustizia.

Il punto più delicato riguardava, a mio avviso, la parziale riabilitazione della lettura penale del sacrificio del Cristo. Tenendo ben fermo che Gesù di Nazareth non aveva subito „poenam eandem, quam nos peccatis nostris meriti eramus“, in quanto certamente „non ... tulit mortem aeternam“, restava tuttavia il fatto che egli „tulit miseriam gravem et mortem cruentam nostro loco; quae fuit vice poenae a nobis juste sustinendae. Non quod nos proprie eandem specie praecise meriti fuerimus; meriti enim sumus multo graviorem, maledictionem aeternam: sed quia ipse innocens hanc in se ultro susceperit, fuit sacrificium Deo Patri adeo gratum, ut eo nos in gratiam recipere permotus sit“.²⁹ Non era dunque errato „certo sensu pro nobis [Christus] dici punitus, quatenus poenam vicariam, pro beneplacito divino sibi imponendam, hoc est, afflictionem, quae poenae vicem sustinuit, in se susceperit“. Il sacrificio del Cristo non era un corrispettivo reale della punizione che avremmo dovuto subire per i nostri peccati e tuttavia Dio volle considerarla come se fosse effettivamente tale.